

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 14.03.2026

సమయం. 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అస్సాం పర్యటనలో భాగంగా ఈరోజు సిల్చార్లో 23 వేల 550 కోట్ల రూపాయల విలువైన పలు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపనలు చేస్తారు.
2. ప్రధాన ఎన్నికల కమిషనర్ జ్ఞానేష్ కుమార్ను పదవి నుంచి తొలగించాలని కోరుతూ తృణమూల్ కాంగ్రెస్ సహా ఇండి కుటమి పార్టీలు పార్లమెంటు ఉభయ సభల్లో నోటీసులు అందజేశారు.
3. పెట్టుబడులు, తయారీ ప్రపంచ మార్కెట్లకు భారత్ ఆకర్షణీయమైన గమ్యస్థానంగా మారుతోందని కేంద్ర వాణిజ్య పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పియూష్ గోయల్ అన్నారు.
4. హాకీ ప్రపంచ కప్ క్వాలిఫయర్ లో సెమ్ ఫైనల్ లో ఇటలీపై విజయం సాదించి భారత్ ఫైనల్ కు చేరింది.

PM ASSAM VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు అస్సాంలోని సిల్చార్లో 23 వేల 550 కోట్ల రూపాయల విలువైన పలు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపనలు చేస్తారు.

సిల్చార్లోని అంబికాపూర్లో మూడు ప్రాజెక్టులకు 'భూమి పూజ' చేస్తారు. ఇందులో 22 వేల 8 వందల 64 కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో నిర్మించబోయే సిల్చార్ హై-స్పీడ్ కారిడార్, సుమారు 5 వందల 65 కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో సిల్చార్ టౌన్ ఫ్లైఓవర్, నూట 22 కోట్ల రూపాయల అంచనా వ్యయంతో నిర్మించే పథర్కండి వ్యవసాయ కళాశాల ప్రాజెక్టులు

ఉన్నాయి.

కాగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ నిన్న అస్సాంలో తన మొదటి రోజు పర్యటనలో, దేశవ్యాప్తంగా 9.32 కోట్లకు పైగా రైతులకు పిఎం-కిసాన్ పథకం 22వ విడత నిధులను విడుదల చేశారు. అనంతరం జరిగిన బహిరంగ సభలో ప్రసంగిస్తూ.. ఎన్నో ప్రభుత్వం రైతుల సంక్షేమానికి అంకితమైందని, వారి ఆదాయాన్ని పెంచడానికి, దేశంలోని వ్యవసాయ రంగాలను ఆధునీకరించేందుకు ప్రాధాన్యత ఇస్తుందని పునరుద్ఘాటించారు.

S/B – PM MODI

ఈ సందర్భంగా 19 వేల 680 కోట్ల విలువైన అనేక అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులను ప్రధానమంత్రి ప్రారంభించి, జాతికి అంకితం చేశారు.

NSD

PARLIAMENT - CEC

ప్రధాన ఎన్నికల కమిషనర్ జ్ఞానేష్ కుమార్‌ను పదవి నుంచి తొలగించాలని కోరుతూ తృణమూల్ కాంగ్రెస్ సహా ఇండి కూటమి పార్టీలు పార్లమెంటు ఉభయ సభల్లో నోటీసులు అందజేశారు. ఈ మేరకు లోక్‌సభ, రాజ్యసభ సెక్రటేరియట్లకు అధికారికంగా వినతి పత్రాలను సమర్పించారు. ప్రస్తుతం ఈ నోటీసుల ఫార్మాట్ నిబంధనలను పార్లమెంటరీ సెక్రటేరియట్లు నిశితంగా పరిశీలిస్తున్నట్లు అధికార వర్గాలు తెలిపాయి.

మరోవైపు, ప్రతిపక్షాల తీరుపై కేంద్ర ప్రభుత్వం తీవ్రంగా స్పందించింది. ఈ సందర్భంగా కేంద్ర మంత్రి ఎస్.పి. సింగ్ బఘేల్ న్యూఢిల్లీలో విలేకరులతో మాట్లాడుతూ.. తృణమూల్ కాంగ్రెస్, ఇతర ప్రతిపక్ష పార్టీలకు రాజ్యాంగ సంస్థలపై గానీ, ప్రజాస్వామ్య విలువలపై గానీ నమ్మకం లేదని విమర్శించారు. రాజ్యాంగబద్ధమైన పదవుల్లో ఉన్న వ్యక్తులను లక్ష్యంగా చేసుకోవడం ద్వారా ఆయా సంస్థల ప్రతిష్ఠను అంతర్జాతీయ స్థాయిలో దెబ్బతీసేందుకు ప్రతిపక్షాలు ప్రయత్నిస్తున్నాయని ఆయన ఆరోపించారు.

చట్టానికి అనుగుణంగానే తమ పార్టీ నోటీసులు అందజేసిందని తృణమూల్ కాంగ్రెస్ పార్టీకి చెందిన ఎంపీ సౌగతారాయ్ అన్నారు. పశ్చిమ బెంగాల్ లో ప్రత్యేక సమగ్ర సవరణ

సమయంలో అనేక మంది ఓటర్ల పేర్లను ఓటర్ల జాబితా నుండి తొలగించారని ఇది సరైనది కాదని ఆయన ఆరోపించారు.

NSD

MORN. GOVT BRIEFING - WEST ASIA

పశ్చిమాసియాలో ప్రస్తుత పరిస్థితుల దృష్ట్యా అవరోధాలు లేని ఇంధన, వస్తువుల రవాణా ఎంతో ముఖ్యమైన అంశమని భారత్ ఇరాన్ కు తెలియజేసింది. పశ్చిమాసియాలో ఇటీవలి పరిణామాలపై అంతర్-మంత్రిత్వ సమావేశంలో, విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ ప్రతినిధి రణధీర్ జైస్వాల్ మాట్లాడుతూ.. ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఇరాన్ అధ్యక్షుడు డాక్టర్ మసౌద్ పెజ్షెయిన్ తో మాట్లాడి, ఇరాన్ తో సహా ఈ ప్రాంతంలోని భారతీయ పౌరుల భద్రతకు సంబంధించి న్యూఢిల్లీ ప్రాధాన్యత గురించి వివరించారని అన్నారు. అన్ని సమస్యలను చర్చలు ద్వారా పరిష్కరించుకోవాలనే భారత్ స్థిరమైన వైఖరిని జైస్వాల్ పునరుద్ఘాటించారు.

S/B RANDHIR JAISWAL

NSD

VP - HM

ఉపరాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ ఈరోజు హిమాచల్ ప్రదేశ్ లో పర్యటిస్తారు. ఈ పర్యటనలో, ఉపరాష్ట్రపతి కాంగ్రా జిల్లాలోని ధర్మశాలలో హిమాచల్ ప్రదేశ్ కేంద్ర విశ్వవిద్యాలయం 9వ స్నాతకోత్సవానికి హాజరవుతారు. అనంతరం ధర్మశాలలో యుద్ధ స్మారకం వద్ద ఉపరాష్ట్రపతి నివాళులర్పిస్తారు.

NSD

GOYAL - NXT SUMMIT

పెట్టుబడులు, తయారీ ప్రపంచ మార్కెట్లకు భారత్ ఆకర్షణీయమైన గమ్యస్థానంగా మారుతోందని కేంద్ర వాణిజ్య పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పియూష్ గోయల్ అన్నారు. NXT సమ్మిట్ 2026ను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తూ గోయల్..., ఇటీవలి సంవత్సరాలలో భారత్ కుదుర్చుకున్న స్వేచ్ఛా వాణిజ్య ఒప్పందాలు, కొత్త పెట్టుబడులను ఆకర్షించి, తయారీ

అవకాశాలను విస్తరిస్తున్నా అని తెలిపారు. ఆవిష్కరణ- నేతృత్వంలోని వృద్ధిని ప్రోత్సహిస్తున్నాయని చెప్పారు. వ్యాపార అనుగుణ ప్రయత్నాలు, నేరరహితం వంటి చర్యల ద్వారా వ్యాపార సౌలభ్యాన్ని పెంచడానికి ప్రభుత్వం చేస్తున్న నిరంతర ప్రయత్నాలను కూడ మంత్రి గోయల్ ప్రస్తావించారు.

NSD

GOYAL - SOUTH KOREA

భారత్ , దక్షిణ కొరియా దేశాలు వాణిజ్యాన్ని మరింతగా పెంచడం, భారత్ నుండి తయారీ ఎగుమతులను ప్రోత్సహించడం, వ్యాపారాలకు కొత్త అవకాశాలను కల్పించడం వంటి అంశాలపై చర్చించాయి. దక్షిణ కొరియా వాణిజ్య మంత్రి యో హాన్-కూతో కేంద్ర వాణిజ్య పరిశ్రమల మంత్రి పియూష్ గోయల్ సమావేశం అయ్యారు. ఈ సందర్భంగా వారు భారత్ - కొరియా ఆర్థిక భాగస్వామ్యాన్ని బలోపేతం చేయడంపై నిర్మాణాత్మక చర్యలు జరిపారు. పెట్టుబడులను పెంపొందించడం, పటిష్టమైన సప్లై చేయిన్ నిర్మించడం, పరస్పర ప్రయోజనకరమైన వాణిజ్య సంబంధాలను సాధించాలన్న నిబద్ధతను ఇరు పక్షాలు పునరుద్ఘాటించాయని గోయల్ సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్లో తెలిపారు.

NSD

VIKSIT BHARAT YUVA CONNECT

దేశ రాజధాని ఢిల్లీలో జరిగిన విక్షిత్ భారత్ యువ కనెక్ట్ కార్యక్రమానికి వివిధ విద్యా సంస్థల నుండి వెయ్యికి పైగా విద్యార్థులు పాల్గొన్నారు. ఈ కార్యక్రమంలో దేశ నిర్మాణంలో యువత భాగస్వామ్యం, 2047 నాటికి విక్షిత్ భారత్ దార్శనికతపై ఇంటరాక్టివ్ సెషన్లు దృష్టి సారించాయని యువజన వ్యవహారాలు క్రీడల మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ఈ సెషన్లలో ఆకర్షణీయమైన ప్రెజెంటేషన్లు , యువ సంవాద్ సంభాషనలు జరిగాయి. విద్యార్థులు దేశ అభివృద్ధి ప్రయాణానికి తోడ్పడాలనే వారి దృక్పథాలు, ఆలోచనలు, ఆకాంక్షలను ఈ వేదిక ద్వారా పంచుకున్నారు. ఈ కార్యక్రమంలో వందేమాతరం సమూహ ప్రదర్శన ప్రత్యేక ఆకర్షణ నిలిచింది. ఇది విద్యార్థులలో దేశభక్తి, ఐక్యత స్ఫూర్తిని బలోపేతం చేసింది.

TRIBES ART FEST

భారతదేశంలో గిరిజన సమాజం అసాధారణమైన కళా, సంస్కృతి, వారసత్వం సంప్రదాయ పద్ధతులను కలిగి ఉండాలని గిరిజన వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి జువల్ ఓరమ్ అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో జరిగిన గిరిజన కళా ఉత్సవం 2026 కార్యక్రమంలో మంత్రి పాల్గొన్నారు. ఈ సంప్రదాయాలు తరతరాలుగా ప్రకృతి, సమాజం, జ్ఞానంతో ప్రజలకు ఉన్న లోతైన సంబంధాలను ప్రతిబింబిస్తాయని మంత్రి అన్నారు. ఈ సందర్భంగా కేంద్ర సాంస్కృతిక శాఖ మంత్రి గజేంద్ర సింగ్ షెకావత్ మాట్లాడుతూ .. గిరిజన కళలు సాంప్రదాయ పర్యావరణ జ్ఞానం, ఆధ్యాత్మిక కల్పన, విభిన్న కళారూపాల ద్వారా సమాజ సామాజిక కథలను తెలియపరుస్తాయని చెప్పారు. కళాకారుల సృజనాత్మకతను, స్థిరమైన జీవనోపాధి అవకాశాలను అనుసంధానించడంలో జాతీయ కళా ఉత్సవాలు కీలకపాత్ర పోషిస్తాయని మంత్రి అన్నారు.

Nepal -india

నేపాల్‌లోని కొత్త ప్రభుత్వం భారతదేశంతో సంబంధాలను మరింత బలోపేతం చేస్తుందని నేపాల్ రాయబారి శంకర్ ప్రసాద్ శర్మ అన్నారు. నేపాల్‌లో ఎన్నికలు శాంతియుతంగా సకాలంలో జరిగాయని, ఇది దేశ స్థిరమైన ప్రజాస్వామ్య ప్రక్రియను ప్రతిబింబిస్తుందని శర్మ అన్నారు. భారత్-నేపాల్ మధ్య ద్వైపాక్షిక సంబంధాల గురించి ప్రస్తావిస్తూ ఆయన.., రెండు దేశాలు ఇప్పటికే బలమైన సంబంధాలను కలిగి ఉన్నాయని, కొత్త ప్రభుత్వం దానిని నూతన శిఖరాలకు తీసుకెళ్లడానికి ప్రయత్నిస్తుందని చెప్పారు. ఎన్నికల ఫలితాల అనంతరం ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ చేసిన రాష్ట్రీయ స్వతంత్ర పార్టీ (RSP)ని అభినందించడం పట్ల సంతోషం వ్యక్తం చేశారు.

Yuva sangam

యువ సంగం 6వ విడతకు రిజిస్ట్రేషన్లు ప్రారంభమయ్యాయి. ఏక్ భారత్ శ్రేష్ఠ భారత్ లో భాగంగా దేశంలోని యువత ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొనాలని విద్య మంత్రిత్వ శాఖ పిలుపునిచ్చింది.నమోదు చేసుకోవడానికి చివరి తేదీ మార్చి 18. ebsb.aicte-india.org వెబ్సైట్ను సందర్శించి అభ్యర్థులు రిజిస్ట్రేషన్ చేసుకోవచ్చు. కాగా ఈ కార్యక్రమం దేశ గొప్ప సాంస్కృతిక వారసత్వం, సంప్రదాయాలు, ఆవిష్కరణ వ్యవస్థలను యువత తెలుసుకునే అవకాశం కల్పిస్తుంది.

NSD

మహిళల హాకీ వరల్డ్ కప్

మహిళల హాకీ వరల్డ్ కప్కు భారత మహిళల హాకీ జట్టు అర్హత సాధించింది. నిన్న రాత్రి హైదరాబాద్లో జరిగిన సెమీఫైనల్లో భారత్ 1-0 తేడాతో ఇటలీపై విజయం సాధించి ఫైనల్ కు చేరింది. మనీషా చాహాన్ ఏకైక గోల్ చేసి భారత్ గెలుపులో కీలక పాత్ర పోషించింది. ఈరోజు జరిగే ఫైనల్లో భారత్, ఇంగ్లాండ్తో తలపడనుంది.

DESK

CHIRAG

NP-I

13.03.2026

TRIBES ART FEST

Tribal Affairs Minister Jual Oram today said that India's tribal communities possess an extraordinary wealth of art, culture, heritage and traditional knowledge systems that are truly unmatched. The Minister was speaking at the valedictory ceremony of Tribes Art Fest 2026 in New Delhi. Mr Oram said these traditions reflect a deep connection with nature, community, and wisdom passed down through generations.

On the occasion, Union Minister of Culture Gajendra Singh Shekhawat highlighted that tribal art reflects traditional ecological knowledge, spiritual imagination, and the social stories of communities

through diverse artistic forms. The Minister said that initiatives such as national art festivals play an important role in connecting artists' creativity with sustainable livelihood opportunities.

The Tribes Art Fest 2026 is a vibrant platform for artistic collaboration, cultural exchange, and public engagement is the celebration of tribal art, culture, and creativity.

ANAND/RISHU/2215 HRS

CHIRAG

NP-II

13.03.2026

NEPAL - INDIA RELATIONS

Nepal Ambassador Shankar Prasad Sharma today expressed confidence that the new government in Nepal will further strengthen ties with India following the recent elections in the country. Mr Sharma said that the House of Representatives elections in Nepal were conducted peacefully and on time, reflecting the country's stable democratic process. On India-Nepal bilateral relations, he said that both the countries already have a very strong relationship and the new government will try to take it to a new height. The Nepal Ambassador also appreciated the gesture by Prime Minister Narendra Modi, congratulating the Rastriya Swatantra Party (RSP) following the election outcome.

CHIRAG/NET/0051 HRS

TRIPTI

NP I

13.03.2026

VIKSIT BHARAT YUVA CONNECT

The Viksit Bharat Yuva Connect Programme has engaged over one thousand five hundred students across multiple educational institutions in the national capital today. Ministry of Youth Affairs and Sports said that the interactive sessions focused on youth participation in nation-building and the vision of Viksit Bharat@2047. The sessions featured engaging presentations and lively Yuva Samvad dialogues, where students shared their perspectives, ideas, and aspirations for contributing to India's development journey. A keyhighlight of the engagements was the collective rendition of Vande Mataram, which resonated strongly among the students and reinforced the spirit of national pride and unity. With the completion of Day 5 of the Delhi outreach, the Viksit Bharat Yuva Connect Programme has now reached a total of 18 colleges across the national

capital, reflecting the growing momentum of youth engagement under the initiative.

<><>SUPARNA/RISHU/2147

MK :: AARTI

MP-I

14.03.2026

PM ASSAM VISIT

Prime Minister Narendra Modi will visit Silchar in Assam today to lay foundation stones of various projects worth 23,550 crore rupees. Our correspondent has the details:

V/C- SASWATI BHATTACHARJEE

Prime Minister will perform the 'Bhumi Pujan' (groundbreaking ceremony) for three projects today at Ambikapur in Silchar. These are, Silchar High-Speed Corridor at a projected cost of 22 thousand 8 hundred and 64 crore rupees, Silchar Town Flyover at a projected cost of approximately 5 hundred 65 crore rupees, and the Patharkandi Agricultural College at a projected cost of one hundred 22 crore rupees.

Following the Prime Minister's visit, Chief Minister Dr. Himanta Biswa Sarma will inaugurate the Mini Secretariat built for the people of Barak at Srikona. After that, at Mithapani in Dargakona, the Chief Minister will inaugurate the Assam Government's Urban and Housing Department's Convention Center.

Saswati Bhattacharjee, Akashvani Silchar.

Prime Minister Narendra Modi during first day of his visit in Assam yesterday, reaffirmed that the BJP-led NDA government is dedicated to the welfare of farmers, prioritizing initiatives to boost their income and modernise agriculture sectors of the country.

Addressing a public meeting in Guwahati, after releasing the 22nd installment of the PM-KISAN scheme to over 9.32 crore farmers across the country, Mr Modi said that during the last 11 years the BJP led NDA government has taken multiple steps to increase the income of farmers. He highlighted that under the NDA government, Assam is setting an example for other North Eastern states. On the occasion, the Prime Minister performed Bhoomi Poojan, inaugurated and dedicated to the nation several development projects around Rs. 19,680 crore. He dedicated to the nation the Capacity Enhancement Project of the Numaligarh-Siliguri Product

Pipeline of Oil India Limited.<><><><>

**Saswati Bhattacharjee,
Silchar,mail/ Aminul, Guwahati,CB/0450HRS**

13.03.2026

GOYAL - NXT SUMMIT

Union Minister for Commerce and Industry Piyush Goyal today said that India is becoming an attractive destination for investments, manufacturing, and capturing global markets. Addressing the NXT Summit 2026, Mr Goyal underlined how the Free Trade Agreements concluded by India in recent years are unlocking new investment avenues, expanding manufacturing opportunities and fostering innovation-led growth. He also highlighted the government's continued efforts to enhance ease of doing business through measures like compliance reduction and decriminalisation.

(BYTE - GOYAL

<https://x.com/PiyushGoyal/status/2032489780580397339?s=20>

)

ANAND/ROHAN/SAMARTH/2244 HRS

CHIRAG

NP-I

13.03.2026

GOYAL - SOUTH KOREA

India and South Korea today discussed deepening trade, encouraging greater manufacturing and exports from India, and unlocking new opportunities for businesses. Commerce and Industry Minister Piyush Goyal today held constructive discussions on strengthening the India-Korea economic partnership during his meeting with South Korean Trade Minister Yeo Han-Koo. In a social media post, Mr Goyal said that both the sides reaffirmed their commitment to enhancing investment, expanding supply-chain collaboration, and working towards a more mutually beneficial trade relationship.

ANAND/RISHU/2216 HRS

CHIRAG

NP-I

13.03.2026

VP - HIMACHAL PRADESH

Vice-President C. P. Radhakrishnan will be visiting Himachal Pradesh tomorrow. During the visit, the Vice President will attend the 9th Convocation of Central University of Himachal Pradesh at Dharamshala, Kangra district. Mr Radhakrishnan will also pay his respects at the War Memorial Dharamshala during the visit.

ANAND/RISHU/2250 HRS

MK

MP-I

14.03.2026

MORN. GOVT BRIEFING - WEST ASIA

India has highlighted to Iran the importance of unhindered transit of energy and goods amid the current situation in West Asia. During the Inter-Ministerial briefing on recent developments in West Asia, External Affairs Ministry spokesperson Randhir Jaiswal said Prime Minister Narendra Modi spoke to Iranian President Dr. Masoud Pezeshkian on Thursday and stressed on New Delhi's priority regarding the safety and well-being of Indian nationals in the region, including in Iran. The spokesperson also reiterated India's consistent position that all issues must be resolved through dialogue and diplomacy.

(S/B RANDHIR JAISWAL

Suparna/CB/0619HRS